
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 990 DEL 16/05/2025

OGGETTO: Lavori per la sostituzione di n.2  caldaie murali a gas presso l’I.T.I. “G.B.B. Lucarelli” 
- IMPEGNO DI SPESA 

CIG: B6C164D2D1 

IL DIRIGENTE AD INTERIM

VISTO:
 Il Decreto n. 68 del 2 maggio 2025, con il quale il Presidente della Provincia ha conferito all’Ing. Angelo 

Carmine Giordano l’incarico di Dirigente Tecnico del Settore 5 “EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA 
- MANUTENZIONI”

  la  determinazione Dirigenziale n. 1481 del 18.07.2024 con la quale è stato conferito all’ing. Matteo 
Iannotti l’incarico di EQ -ex posizione organizzativa, per il Servizio 2 “Edilizia

VISTI:
 Il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante "Codice dei contratti pubblici"; 
 In particolare, l'articolo 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 36/2023, che consente l'affidamento diretto per 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro, qualora la stazione appaltante, in base a motivata valutazione, 
ritenga che uno o più operatori economici specifici siano in grado di fornire le prestazioni richieste;

 La Legge 11 gennaio 1996, n. 23, concernente il riordino dell’attribuzione della gestione degli edifici 
scolastici;

 L'articolo 19, comma 1, lettera i), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alle Province la 
competenza in materia di realizzazione, fornitura e manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici 
scolastici di istruzione secondaria superiore;

PREMESSO CHE:
 a seguito di sopralluogo effettuato dal geom. Giuseppe Capuozzo, istruttore tecnico referente per l’ I.T.I. 

“G.B.B. Lucarelli” di Benevento è stato rilevato che le due caldaie murali a gas installate presso l’ I.T.I. 
“G.B.B. Lucarelli” a servizio della parte di fabbricato denominata Ex Parco Scientifico Tecnologico sono 
non funzionanti;

 la riparazione delle caldaie risulta anti economica in quanto la spesa per la riparazione supera l’ottanta per 
cento della spesa per la sostituzione;

CONSIDERATO CHE



2

 l’art. 50, comma 1 lett. “a” del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di importo 
inferiore a 150.000 euro si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici;

 l’affidamento dei lavori in oggetto, deve esperirsi tramite strumento digitale di acquisto in quanto non è 
stata prevista l’apertura di un confronto competitivo, questa amministrazione si avvale della piattaforma di 
approvvigionamento digitale “DigitalPA  AcquistiTelematici, all’indirizzo https:// provincia-
benevento.acquistitelematici.it”   conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023;

 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il geom.  Giuseppe Capuozzo;
 con trattativa ID n. 856 del 29/04/2025  si invitava la ditta SERVICE TECH società a responsabilità 

limitata semplificata , con sede legale in con sede in Benevento, alla Via Feoli n. 26,   P.I. (P.IVA 
01814210629) a  formulare una offerta su una spesa preventivata di euro 4.925,88 oltre I.V.A ;

 il predetto operatore economico ha offerto un ribasso del 18.00%  sull’importo lordo dei lavori  pertanto 
l’importo di affidamento risulta pari ad €. 4 038,97, oltre I.V.A. , come di seguito specificato:

A Lavori a misura  €   4 925,88 
Ribasso Offerto 18,00%  €      886,60 

 €    4 038,97 
B Somme a disposizione

I.V.A. 10,00%  €      403,90 
TOTALE  €   4 442,86

DATO ATTO
 di aver generato seguente CIG: B6C164D2D1;
 che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP trattandosi di piccola 

manutenzione;
 che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023, non sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione;

ESAMINATA la regolarità contributiva dell’operatore economico (Protocollo INPS_ INPS_44981025, 
scadenza validità 07/07/2025);

VISTI:
 Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);
 Lo Statuto della Provincia di Benevento;
 La Delibera Presidenziale n. 32 del 31 gennaio 2024, di approvazione del PIAO 2024/2026;
 La Delibera Presidenziale n. 33 del 1° febbraio 2024, di approvazione del PEG 2024/2026;
 La Delibera Presidenziale n. 115 del 16 aprile 2024, di approvazione del PIANO INTEGRATO DI 

ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024/2026;
 Il Regolamento di Contabilità vigente;

VISTE LE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO PROVINCIALE:
 DCP n. 37 del 18 dicembre 2023: “Approvazione definitiva del DUP – e suoi allegati per il triennio 

2024/2026 contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2024/2026 - Piano Biennale Forniture di Beni e 
Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”;

 DCP n. 21 del 14 aprile 2025: “Approvazione definitiva del DUP per il triennio 2025/2027”;
 DCP n. 22 del 14 aprile 2025: “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – e suoi allegati per il 

triennio 2025/2027”;
 DCP n. 23 del 14 aprile 2025: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”;



3

DATO ATTO CHE non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026, adottato quale Sezione 2 – Sottosezione 2.3 del 
PIAO 2024/2026 con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.ii.;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

DETERMINA

Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto.

1. Di APPROVARE l’offerta pervenuta tramite trattativa diretta  ID n. 856 del 29/04/2025 sulla  piattaforma 
di approvvigionamento digitale “DigitalPA  AcquistiTelematici, all’indirizzo https:// provincia-
benevento.acquistitelematici.it”;      

2. Di AFFIDARE i lavori per la sostituzione di n.2  caldaie murali a gas presso l’I.T.I. “G.B.B. Lucarelli” alla 
ditta SERVICE TECH società a responsabilità limitata semplificata , con sede legale in con sede in 
Benevento, alla Via Feoli n. 26,   P.I. (P.IVA 01814210629);

3. Di IMPEGNARE  la spesa di euro 4 482,46 di cui euro a 4 038,97 per lavori ed euro 403,90 per I.V.A. al 
10% sul capitolo 4951/2025;

4. Di TRASMETTERE il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per gli adempimenti e i 
controlli previsti dall’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL).

5. Di DARE ATTO CHE non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026, adottato quale Sezione 2 – 
Sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026 con Delibera Presidenziale n. 32/2024.

6. Di ATTESTARE che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono in capo al sottoscritto cause 
di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e dell’art. 
1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del 
D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.

7. Di DARE ATTO CHE la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia di 
Benevento e all’Albo Pretorio online, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge n. 69/2009, nonché nella 
specifica sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013.

Il RUP
f.to (CAPUOZZO GIUSEPPE)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Matteo Iannotti)



4

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 04.02 4951 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

210 N. 1458 € 4.482,46 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

SERVICE TECH s.r.l.s 
Codice Fiscale: 01814210629 - P.Iva: 01814210629

Descrizione Impegni Assunti

Lavori per la sostituzione di n.2  caldaie murali a gas presso l’I.T.I. “G.B.B. Lucarelli” - IMPEGNO DI SPESA 

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


